2022/05/02 16:06:51 / SB008533_こころネット株式会社_適時開示書類

本文

会 社 名 こころネット株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長　菅 野　孝 太 郎

（コード番号：6060）

問 合 せ 先 取締役　　　　　澤 田 　 正　晴

（TEL.　024-573-6556）

2022年５月６日

各　　位

営業外収益、特別利益及び特別損失の計上に関するお知らせ

　当社は、2022年３月期第４四半期連結会計期間において、下記のとおり営業外収益、特別利益及び

特別損失を計上いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．連結決算

（１）特別利益（貸倒引当金戻入額）

　2022年２月18日付「特別利益（貸倒引当金戻入額）計上に関するお知らせ」で開示しましたと

おり、当社の連結子会社であるカンノ・トレーディング・ベトナム有限会社は、ベトナムにおけ

る協業先１社から債権の一部を回収し、2022年３月期第４四半期連結会計期間において、貸倒引

当金戻入額80百万円（159億VND）を特別利益に計上することとしておりました。

　今般、同債権の残高を全額回収したことから、追加で貸倒引当金戻入額51百万円（100億

VND）、合計で貸倒引当金戻入額131百万円（259億VND）
※
を特別利益に計上いたしました。

　※１VND＝0.00506円で換算（2021年12月31日現在）

（２）特別損失（減損損失）

　当社グループが保有する固定資産のうち、新型コロナウイルス感染症の影響等により収益性が

低下した婚礼会場１施設について、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、減損損失100

百万円を特別損失に計上いたしました。

２．個別決算

（１）営業外収益（貸倒引当金戻入額）

　2021年４月28日付「営業外費用及び特別損失の計上に関するお知らせ」で開示しましたとお

り、当社は、連結子会社であるカンノ・トレーディング・ベトナム有限会社に対して貸し付けて

いた事業の運営資金について、新型コロナウイルス感染症の影響及びプロジェクトのスキーム見

直し等により、回収に不確実性があると判断し、貸倒引当金繰入額123百万円を営業外費用に計

上しておりました。

－ 1 －

2022/05/02 16:06:51 / SB008533_こころネット株式会社_適時開示書類

本文

　今般、上記１項（１）に記載のとおり、カンノ・トレーディング・ベトナム有限会社がベトナ

ムにおける協業先１社から債権の全額を回収したことに伴い、当社は、カンノ・トレーディン

グ・ベトナム有限会社からの貸倒引当金戻入額115百万円を営業外収益に計上いたしました。

なお、本貸倒引当金戻入額は連結決算においては消去されるため、連結業績に与える影響はあり

ません。

（２）特別損失（関係会社株式評価損）

　当社が保有する持分法適用関連会社の株式のうち、株式取得原価に対して実質価額が著しく下

落した株式について、「金融商品に関する会計基準」に基づき減損処理を行い、関係会社株式評

価損116百万円を特別損失に計上いたしました。なお、本関係会社株式評価損は連結決算におい

ては消去されるため、連結業績に与える影響はありません。

（３）特別損失（減損損失）

　2021年３月期の連結決算において減損処理を行った婚礼会場のうち、当社が連結子会社である

株式会社Ｗith Ｗeddingに賃貸している婚礼会場１施設について、今般、不動産賃貸料を減額す

ることといたしました。これにより、当社の営業収益が継続してマイナスとなる見込みであるこ

とから、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、当該婚礼会場における減損損失855百万

円を特別損失に計上いたしました。なお、本減損損失の連結決算への計上は2021年３月期に済ん

でいるため、当期の連結業績に与える影響はありません。

（４）特別損失（関係会社支援損）

　当社は、連結子会社である株式会社Ｗith Ｗeddingの財務基盤の強化を図るため、同社に対し

て債権放棄することとし、関係会社支援損360百万円を特別損失に計上いたしました。なお、本

関係会社支援損は連結決算においては消去されるため、連結業績に与える影響はありません。

３．業績への影響

　上記の営業外収益、特別利益及び特別損失は、本日発表の「業績予想の修正に関するお知ら

せ」に反映しております。

以　上

－ 2 －